22,222,223 3.52% - 22,222,223

9 陈发树 14,938,000 2.37% - 14,938,000

10 林荣 12,588,700 2.00% - 12,588,700

合计 398,698,644 63.19% 122,861,663 275,836,981

注：上述数据基于本次股票发行股权登记日 2019年 4月 29日的股票持有情况进行披露。

（二）本次发行后，前 10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例
限售股份数

量（股）

无限售股份

数量（股）

1 王滨 128,573,100 16.98% 96,429,825 32,143,275

2
上海云鑫创业投资有

限公司
126,315,789 16.68% - 126,315,789

3
青岛海尔创业投资有

限责任公司
59,648,737 7.88% - 59,648,737

4 沈国军 49,356,900 6.52% - 49,356,900

5 陈昆嵘 30,970,450 4.09% 26,431,838 4,538,612

6

中金启元国家新兴产

业创业投资引导基金

（湖北）股权投资企

业（有限合伙）

30,000,000 3.96% - 30,000,000

7 黄次 27,988,350 3.70% - 27,988,350

北京友宝在线科技股份有限公司   股票发行情况报告书

21

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例
限售股份数

量（股）

无限售股份

数量（股）

8
北京凯宝投资中心

(有限合伙)
22,412,184 2.96% - 22,412,184

9
汕头市海逸投资（集

团）有限公司
22,222,223 2.93% - 22,222,223

10 陈发树 14,938,000 1.97% - 14,938,000

合计 512,425,733 67.67% 122,861,663 389,564,070

注：上述数据基于本次股票发行股权登记日 2019年 4月 29日的股票持有情况进行披露。

二、本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权

以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

（一）本次股票发行前后的股本结构

本次发行前后的股本结构变化如下表所示（以本次股票发行股权登记日

2019 年 4 月 29 日进行模拟测算）：

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 32,143,275 5.09 32,143,275 4.24

2、董事、监事及高级管理

人员
36,681,887 5.81 36,681,887 4.84

3、核心员工 - - - -

4、其它 471,399,594 74.71 597,715,383 78.93

无限售条件的股份合计 508,081,481 80.53 634,397,270 83.78

有限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 96,429,825 15.28 96,429,825 12.73

2、董事、监事及高级管理

人员
122,861,663 19.47 122,861,663 16.22

3、核心员工 - - - -

4、其它 - - - -

有限售条件的股份合计 122,861,663 19.47 122,861,663 16.22

总股本 630,943,144 100.00 757,258,933 100.00

（二）股东人数变动情况

发行前股东人数为 332 人，本次股票发行新增股东 1 人，发行完成后，公司

股东人数为 333 人。（以本次股票发行股权登记日 2019 年 4 月 29 日前后计算）

（三）资产结构变动情况

本次发行完成后，公司募集资金为 1,199,999,995.50 元。以公司截至 2018

年 12 月 31 日经审计的财务数据模拟测算，本次定向发行后资产结构变动情况如

下：

北京友宝在线科技股份有限公司   股票发行情况报告书

22

项目 发行前
本次股票发行

影响数 发行后

总资产（元） 3,204,480,785.64 1,199,999,995.50 4,404,480,781.14

净资产（元） 1,288,474,850.73 1,199,999,995.50 2,488,474,846.23

总负债（元） 1,916,005,934.91 - -

总股本（元） 630,943,144.00 126,315,789.00 757,258,933.00

本次股票发行对象均以现金方式认购股份，发行结束后，公司流动资产将进

一步增加，公司的总资产、净资产规模都有一定提高，资产结构更趋健康，公司

整体财务实力增强。

（四）业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：以多样化的智能终端设备和互联

网平台为条件，通过线上、线下两种渠道为广大消费者提供快消商品、娱乐和服

务为一体的多样化消费。同时，基于互联网的平台化经营实现高效便捷的消费体

验和互联互动，并辅之以不限于智能售货机的销售、租赁及机身广告、货道陈列

等相关增值服务，建立起了多元化、智能化、平台化的商业运营模式。

本次定向发行股份数量为 126,315,789 股，募集资金总额为 1,199,999,995.50

元人民币，公司本次股票发行募集资金用于偿还公司短期借款、偿还融资租赁费

用、购买固定资产及补充流动资金。

股票发行完成后，公司的主营业务结构未发生变化，仍为以多样化的智能终

端设备和互联网平台为条件，通过线上、线下两种渠道为广大消费者提供快消商

品、娱乐和服务为一体的多样化消费。同时，基于互联网的平台化经营实现高效

便捷的消费体验和互联互动，并辅之以不限于智能售货机的销售、租赁及机身广

告、货道陈列等相关增值服务，建立起了多元化、智能化、平台化的商业运营模

式。所以公司业务结构将不会发生重大变动。

（五）公司控制权变动情况